
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.08.08

제    목 : [예산안] 2023년 추경2회 예산(안) 확정

2023년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 294,268350,145 19.055,877

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 20,530 10.436,578

기본적 교육활동 11,755 16.457,258

선택적 교육활동 12,282 16.657,986

인적자원 운용 3,570 15.353,431

학교 일반운영 100 21.374,561

학교 재무활동 -2,000 0.2500

학생복지/교육격차 해소 9,640 20.069,831

합계 55,877 350,145

기타수입 전년도이월금 0 1.65,394

이전수입 지방교육행정기관이전수입 52,298 93.1325,925

이전수입 지방자치단체이전수입 3,500 1.03,500

자체수입 학부모부담수입 0 4.214,661

자체수입 행정활동수입 79 0.2665

합계 55,877 350,145
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.08.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

급식실 김혜영 학교급식운영 48,416 38,816 9,600 39,970 30,370 9,600

방과후 강민수

교직원역량강화 2,020 2,820 -800 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,245 2,205 40 440 400 40

학생복지운영 7,108 7,108 0 1,000 1,000 0

교과활동지원 5,710 4,350 1,360 3,360 2,000 1,360

과학 교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

외국어 교과활동 1,800 1,800 0 0 0 0

정보교과활동 5,500 500 5,000 5,000 0 5,000

현장체험학습활

동
10,060 10,060 0 2,000 2,000 0

동아리활동 6,030 6,030 0 3,000 3,000 0

방과후학교운영 7,870 2,570 5,300 5,300 0 5,300

돌봄교실운영 9,020 6,720 2,300 9,020 6,720 2,300

독서활동운영 5,670 5,670 0 0 0 0

교무학사운영 4,850 4,850 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.08.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

방과후 강민수

정보화실운영 13,628 9,198 4,430 5,596 2,096 3,500

학생생활상담지

도
500 500 0 0 0 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0

유치원 이지연

유치원 교과활동 15,879 12,794 3,085 3,935 1,350 2,585

유치원방과후과

정운영
35,426 30,744 4,682 20,344 17,124 3,220

병설유치원기본

운영
12,415 12,415 0 0 0 0

행정실 조완규

교직원복지 1,460 1,460 0 0 0 0

교직원대체인건

비
49,951 45,581 4,370 46,862 44,962 1,900

학교환경위생관

리
12,062 12,062 0 2,108 2,108 0

자율활동 10,279 7,969 2,310 3,910 900 3,010

교육환경개선 17,600 1,500 16,100 16,100 0 16,100

학교시설장비유

지
38,382 38,582 -200 0 0 0

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 22,164 21,864 300 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2023.08.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 조완규
예비비 500 2,500 -2,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 182,200 180,238 1,962

소계 350,145 294,268 55,877 350,145 294,268 55,877

합계 350,145 294,268 55,877 350,145 294,268 55,877
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 329,425 273,627 55,798

1.지방자치단체이전수입 3,500 0 3,500

1.비법정이전수입 3,500 0 3,500

1.기초지방자치단체전입금 3,500 0 3,500

1.농어촌학교보조금(기초) 3,500 0 3,500
(성립전_2추)농어촌방과후학교음악프로그램 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 325,925 273,627 52,298

1.교육비특별회계전입금수입 325,925 273,627 52,298

1.교육비특별회계전입금 325,925 273,627 52,298

1.학교운영비전입금 176,141 174,258 1,883 2023년초등기본운영비 : -79,000원 * 1교 = -79,000

2023년유치원기본운영비 : 1,962,000원 * 1교 

=
1,962,000

2.목적사업비전입금 149,784 99,369 50,415 무상급식비지원비 : -1,768,000원 * 1개교 = -1,768,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비(오후돌봄) : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)교사교육과정운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)통합학급교육운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

친환경우수농축수산물지원비 : 1,166,000원 * 

1개교 =
1,166,000

우수농축산물부식비지원비 : 602,000원 * 1개

교 =
602,000

(성립전_2추)저탄소 환경급식 중점학교 운영비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)채식의날 시범운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 700,000원 *

 1교 =
700,000

(성립전_2추)농어촌학교 복식수업수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육학생 방과후학교운영비 :

 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교예술교육활성화 : 310,000원 

* 1교 =
310,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 40,000원

 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 지도수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)디지털교육 클래스 운영학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)수목관리(소나무전지 및 벌목) 운

영비 : 16,100,000원 * 1교 =
16,100,000

(성립전_2추)유치원 특수교육대상학생 통학비

 : 935,000원 * 1교 =
935,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비(목) : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비  : 1,050,000원 *

 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)(목)복식강사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 15,326 15,247 79

1.학부모부담수입 14,661 14,661 0

1.수익자부담수입 14,661 14,661 0

1.급식비 14,661 14,661 0

1.급식비 14,661 14,661 0

2.행정활동수입 665 586 79

1.기타행정활동수입 665 586 79

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 165 86 79

1.기타행정활동수입 165 86 79 수도광열비등 : 78,730원*1회= 79,000

3.기타수입 5,394 5,394 0

1.전년도이월금 5,394 5,394 0

1.순세계잉여금 5,394 5,394 0

1.순세계잉여금 5,394 5,394 0

1.순세계잉여금 5,394 5,394 0

세입합계 350,145 294,268 55,877
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 53,431 49,861 3,570

1.기타 교직원보수 49,951 45,581 4,370

1.교직원대체인건비 49,951 45,581 4,370

1.[초]직원대체인건비 135 69 66

1.기간제근로자인건비 135 69 66 돌봄전담사인건비 : 66,000원*1회= 66,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 49,816 45,512 4,304

1.기간제교원인건비 47,916 45,512 2,404
복식수업학급 강사 퇴직금(소급분) : 

2,404,000원*1식=
2,404,000

2.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)복식강사 맞춤형복지비 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*3명

*6개월=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,480 4,280 -800

1.교직원역량강화 2,020 2,820 -800

1.[초]자율연수 1,380 1,380 0

1.일반수용비 900 900 0

2.도서구입비 480 480 0

2.[초]차량비 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 교직원문화행사차량비 : -800,000원*1식= -800,000

3.[초]숙박비 및 제경비 640 640 0

1.여비 640 640 0

2.교직원복지 1,460 1,460 0

1.[초]동호회지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.[초]특근매식비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.[초]교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 69,831 60,191 9,640

1.급식 관리 48,416 38,816 9,600

1.학교급식운영 48,416 38,816 9,600
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]조리사인건비 826 826 0

1.기간제근로자인건비 826 826 0

2.[초]급식재료구입비 30,370 30,370 0

1.급식용식재료비 30,370 30,370 0

3.[초]급식운영비 10,620 7,120 3,500

1.일반수용비 4,120 4,120 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)저탄소 환경급식 중점학교 운

영비 : 2,500,000원*1식=
2,500,000

(성립전_2추)전탄소 채식의날 시범사업 운

영비 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

4.[초]급식기구확충비 6,600 500 6,100

1.비품구입비 6,600 500 6,100
(성립전_2추)컨벡션오븐 구입비(목) : 

4,900,000원*1대=
4,900,000

(성립전_2추)전기식 압력밥솥 구입비(목)

 : 600,000원*2대=
1,200,000

2.보건관리 14,307 14,267 40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,245 2,205 40

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 305 305 0

1.학생복지비 305 305 0

3.[초]보건실운영 1,070 1,030 40

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 770 730 40
(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 

40,000원*1식=
40,000

4.[초]심폐소생술교육 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

5.[국고][초]흡연예방교육비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학교환경위생관리 12,062 12,062 0

1.[초]먹는물관리 1,586 1,586 0

1.일반수용비 1,586 1,586 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 5,198 5,198 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0

2.운영수당 2,108 2,108 0

4.[초]공기청정기렌탈비 4,123 4,123 0

1.일반수용비 4,123 4,123 0

5.[초]저수조청소비 165 165 0

1.일반수용비 165 165 0

3.학생복지 7,108 7,108 0

1.학생복지운영 7,108 7,108 0

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 5,508 5,508 0

1.교육운영비 5,508 5,508 0

3.[초]교육복지우선 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기본적 교육활동 57,258 45,503 11,755

1.교과 활동 30,889 21,444 9,445

1.교과활동지원 5,710 4,350 1,360

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]외국어교과교육활동 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)원어민원격화상강의 지도수당

 : 20,000원*68회=
1,360,000

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]영어캠프운영 1,650 1,650 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[초]영어체험센터입소 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.유치원 교과활동 15,879 12,794 3,085

1.[유]교과운영 2,743 2,507 236

1.교육운영비 2,743 2,507 236 교육활동자료 구입비 : 236,000원*1회= 236,000

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.[유]도서구입 664 900 -236

1.도서구입비 664 900 -236 도서구입비 : -236,000원*1종= -236,000

5.[유]학교자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 도란도란 책놀이 활동비 : 50,000원*1회= 50,000

교원연수협의회비 : -50,000원*1회= -50,000

6.[유]현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[유]교원자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[유]기타유치원운영 4,292 3,357 935

1.일반수용비 1,657 1,657 0

2.교육운영비 2,635 1,700 935
(성립전_2추)유치원 특수대상아 통학비

(목) : 935,000원*1회=
935,000

9.[유]보결수업 1,460 960 500

1.기타수당 1,460 960 500 보결수당 : 20,000원*25회= 500,000

10.[유]유아학비지원금(교육과정) 2,100 900 1,200

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)놀이체험 강사비(목) : 

100,000원*2명*2회=
400,000

2.교육운영비 1,700 900 800
(성립전_2추)체험비 및 기타경비(목) : 

100,000원*4명*2회=
800,000

11.[유]유아학비지원금(방과후과정) 900 450 450

1.교육운영비 900 450 450
(성립전_2추)간식비 및 기타경비(목) : 

50,000원*3명*3회=
450,000

5.정보교과활동 5,500 500 5,000

1.[초]교과운영 5,500 500 5,000

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_2추)현수막제작 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)자료제작 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)교원연수비 : 200,000원*3회= 600,000

3.교육운영비 2,834 500 2,334
(성립전_2추)교수학습운영비 : 130,000원

*6학급=
780,000

(성립전_2추)교사 동아리 운영비 : 

152,000원*2회=
304,000

(성립전_2추)학생 동아리 운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_2추)교육용 소프트웨어 구입비 : 

90,000원*5종=
450,000

(성립전_2추)디지털교과서 페스티벌 운영

비 : 250,000원*2회=
500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

5.비품구입비 1,166 0 1,166
(성립전_2추)드론세트 : 1,166,000원*1세

트 =
1,166,000

2.창의적 체험활동 26,369 24,059 2,310

1.자율활동 10,279 7,969 2,310

1.[초]학생회활동지원 1,149 1,149 0

1.교육운영비 1,149 1,149 0

2.[초]학급교육활동경비 1,400 900 500

1.교육운영비 1,400 900 500
(성립전_2추)통합학급교육운영비 : 

500,000원*1식=
500,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]실기대회 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

4.[초]체육대회 1,300 2,000 -700

1.교육운영비 1,300 2,000 -700 체육대회업체위탁비 : -700,000원*1식= -700,000

5.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]자율선택과제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]교사교육과정운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500 (성립전_2추)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 930 0 930
(성립전_2추)학년군별활동비 : 310,000원

*3학급=
930,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_2추)수업협의회비 : 35,000원*2회

=
70,000

9.[초]학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 700,000

원*1식=
700,000

10.[초]학교예술교육활성화 310 0 310

1.교육운영비 310 0 310 (성립전_2추)체험활동비 : 15,000원*15명= 225,000

(성립전_2추)간식비 : 85,000원*1식= 85,000

2.현장체험학습활동 10,060 10,060 0

1.[초]현장학습 10,060 10,060 0

1.여비 460 460 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

3.동아리활동 6,030 6,030 0

1.[초]동아리활동 6,030 6,030 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 480 480 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 57,986 45,704 12,282

1.방과후학교 운영 52,316 40,034 12,282

1.방과후학교운영 7,870 2,570 5,300

1.[초]특기적성교육 7,870 2,570 5,300

1.운영수당 7,120 1,820 5,300
(성립전_2추)밴드강사비 : 3,500,000원*1

식=
3,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자지원비 : 

100,000원*9월*2명=
1,800,000

2.교육운영비 750 750 0

2.돌봄교실운영 9,020 6,720 2,300

1.[초]돌봄교실운영 9,020 6,720 2,300

1.교육운영비 5,300 3,000 2,300
(성립전_2추)(목)체험학습비 : 500,000원 

*1식 =
500,000

(성립전_2추)(목)오후돌봄교실운영비 : 

1,250,000원*1식=
1,250,000

(성립전_2추)(목)오후돌봄교실운영비 : 

550,000원 * 1식 =
550,000

2.학생복지비 3,720 3,720 0

3.유치원방과후과정운영 35,426 30,744 4,682

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 5,837 4,800 1,037

1.기간제근로자인건비 5,837 4,800 1,037 3세대하모니자원봉사자 : 518,500원*2회= 1,037,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,765 4,620 1,145

1.운영수당 5,765 4,620 1,145
(성립전_2추)특성화활동강사비 : 120,000

원*3명*2회=
720,000

특성화활동강사비 : 425,000원*1명= 425,000

3.[유]유치원시간제기간제교사인건비17,484 17,484 0

1.기간제교원인건비 17,484 17,484 0

4.[유]방과후학교운영 6,340 3,840 2,500

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)특성화활동강사비 : 75,000원

*3명*2회=
450,000

2.교육운영비 5,890 3,840 2,050
(성립전_2추)급간식비 : 100,000원*3명*3

회=
900,000

(성립전_2추)놀이활동자료비 : 575,000원

*2종*1회=
1,150,000

2.독서활동 5,670 5,670 0

1.독서활동운영 5,670 5,670 0

1.[초]도서구입 4,270 4,270 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 4,270 4,270 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 36,578 16,048 20,530

1.교무업무 운영 4,850 4,850 0

1.교무학사운영 4,850 4,850 0

1.[초]교무실무사인건비 40 40 0

1.공무직인건비 40 40 0

2.[초]교무학사운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육활동홍보 820 820 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 420 420 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[초]교육과정평가 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

6.[초]환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 13,628 9,198 4,430

1.정보화실운영 13,628 9,198 4,430

1.[초]학교정보화지원 11,532 7,102 4,430
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,402 2,402 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 7,930 3,500 4,430
(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

스마트칠판보급사업비 : 930,000원*1식= 930,000

2.[초]무선AP 2,096 2,096 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,746 1,746 0

4.교육여건 개선 17,600 1,500 16,100

1.교육환경개선 17,600 1,500 16,100

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]수목관리(소나무전지 및 벌목) 운영비16,100 0 16,100

1.일반수용비 16,100 0 16,100
(성립전_2추)수목관리(소나무전지 및 벌

목) 운영비 : 16,100,000원*1식=
16,100,000

6.학교 일반운영 74,561 74,461 100

1.학교기관 운영 34,579 34,279 300

1.부서기본운영 22,164 21,864 300

1.[초]교장실운영 8,478 8,178 300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,128 828 300 관내외출장여비 : 20,000원*15회= 300,000

3.일반업무추진비 3,350 3,350 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,072 8,072 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,632 1,632 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 5,614 5,614 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 4,244 4,244 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 12,415 12,415 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,045 2,045 0

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 395 395 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,832 3,832 0

1.일반수용비 3,832 3,832 0

3.[유]유치원운영 6,538 6,538 0

1.일반수용비 3,524 3,524 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 924 924 0

4.학생복지비 290 290 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 38,382 38,582 -200

1.학교시설장비유지 38,382 38,582 -200

1.[초]공공요금및제세공과금 18,616 18,816 -200

1.전기요금 10,628 9,828 800 전기요금 : 800,000원*1식= 800,000

2.상하수도료 1,783 2,783 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기타공공요금 6,205 6,205 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 10,754 10,754 0

1.일반수용비 10,754 10,754 0

4.[초]시설일반관리 8,274 8,274 0

1.일반수용비 8,274 8,274 0

5.[초]화장실관리 538 538 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 538 538 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 500 2,500 -2,000

1.예비비 500 2,500 -2,000

1.예비비 500 2,500 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 350,145 294,268 55,877
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